
 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 359/2024 DEL 23/07/2024 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Revisione dei disciplinari tecnici e procedurali per la circolazione e la sosta nella Zona a 
Traffico Limitato “Centro”, nella Zona a Traffico Limitato “Viola” e nell’Area Pedonale “Centro”. 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Viabilità 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2024 il giorno 23 del mese di luglio alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Arcella Gea Assessore Presente 
Dazzan Chiara Assessore Presente 
Facchini Arianna Assessore Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Presente 
Meloni Eleonora Assessore Presente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessore Presente 
Zini Andrea Assessore Presente 

 
Presenti: 11 Assenti: 0 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco, che attesta le presenze con le 
modalità come sopra indicate. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



 

2024 / 359   pag. n. 2 Allegati 
n. 3 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 569 d’ord. del 20.12.2022 è stato approvato il disciplinare per 

la circolazione e la sosta nell’area pedonale “Centro”; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 72 d’ord. del 20.02.2024 è stata individuata, in via 

provvisoria e sperimentale, la perimetrazione dell’Area Pedonale “Centro” e della Zona a Traffico 

Limitato “Centro” e sono stati approvati i disciplinari tecnici e procedurali per la Zona a Traffico 

Limitato “Viola” e la Zona a Traffico Limitato “Centro”; 

VISTO l'esito dei tavoli di concertazione, con associazioni e categorie economiche, tenutisi dopo la 

revisione delle zone a traffico limitato e dell’area pedonale, avvenuta il 2 aprile 2024; 

RITENUTO opportuno modificare i disciplinari che regolano la circolazione e la sosta nelle zone in 

oggetto; 

VISTO il comma 1 lettera f) dell’art. 7 del Codice della Strada (d. lgs. 285/1992) che demanda alla 

Giunta l’istituzione della sosta a pagamento anche senza custodia del veicolo; 

Sentita Sistema Sosta e Mobilità S.p.A.; 

RITENUTO opportuno fissare in € 15 la tariffa giornaliera di sosta in ZTL per gli operatori 

impegnati in interventi di riparazioni urgenti in ZTL o AP e per le imprese operanti in cantieri posti 

all’interno della ZTL che ne facessero richiesta; 

D E L I B E R A  

1. di approvare i nuovi disciplinari tecnici e procedurali per la circolazione e la sosta nella Zona a 

Traffico Limitato “Centro”, nella Zona a Traffico Limitato “Viola” e nell’Area Pedonale “Centro”; 

2. di determinare in € 15 la tariffa giornaliera di sosta in ZTL per gli operatori impegnati in interventi di 

riparazioni urgenti in ZTL o AP e per le imprese operanti in cantieri posti all’interno della ZTL che ne 

facessero richiesta; 

3. di dare atto che la gestione della nuova tariffa della sosta rientra nella convenzione in essere approvata 

con deliberazione consiliare 54 del 16 luglio 2021, che affida in house alla società Sistema Sosta e 

Mobilità SpA il servizio di gestione della sosta a pagamento nel territorio comunale, e pertanto di 

inviare il presente atto a Sistema Sosta e Mobilità per adottare le procedure necessarie per il 

pagamento della sosta su strada nelle Zone a Traffico Limitato alle categorie che ne avessero diritto e 

ne facessero richiesta. 

4. di dare atto altresì che:  

-  i nuovi disciplinari entreranno in vigore il 29/07/2024,  



 

2024 / 359   pag. n. 3 Allegati 
n. 3 

 

- la tariffa giornaliera per la sosta in ZTL, negli stalli carico/scarico, per gli operatori impegnati in 

interventi di riparazione urgenti in ZTL o AP e per le imprese operanti in cantieri posti all’interno 

della ZTL, sarà attivata una volta definite le modalità tecniche e operative di concerto con Sistema 

Sosta e Mobilità SpA. 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi per alzata di mano. Con separata votazione unanime e con le medesime modalità, la stessa è 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 19 luglio    2024 Il Responsabile 
 Francesca Savoia 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 22 luglio    2024 Il Responsabile 
  Valentina Londero 
 

 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 26/07/2024 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 09/08/2024, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 26/07/2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Flavia Cossio 



 

2024 / 359   pag. n. 4 Allegati 
n. 3 

 

 
 


		2024-07-24T10:34:46+0200


		2024-07-24T11:26:25+0200


		2024-07-26T10:41:12+0200




